
                  
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：达州睛泰眼科医院              

建设单位：达州睛泰眼科医院有限公司      

编制单位：四川仁欣环境工程咨询有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 12 月 

 





 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。 

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 
[...]
①污水处理设施产生的恶臭 G1。  

噪声： 

①社会活动噪声 Z1； 

②空调机组工作时产生的噪声 Z2； 

③污水处理设施产生的噪声 Z3。 

固废：  

①医护人员及病人产生的生活垃圾 S1； 

②医疗过程产生的医疗废物 S2； 

③化粪池及污水处理站产生的栅渣、污泥 S3。 

综上分析，项目营运期产污环节及产污类型汇总见下表： 
表5-2  项目营运期产污环节及产污类型汇总表 

污染类型 主要污染源名称 污染源

编号 主要污染物产生原因 污染物名称 

 
 
 

运营

期 

废气 污水处理站 G1 调节池、生化池、沉淀池产生的恶臭 氨、硫化氢 

 
废水 

病房 W1 病房病人盥洗 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、粪大

肠菌群 
门诊 W2 门诊病人盥洗 

医护、后勤人员 W3 医护人员、后勤人员生活 

噪声 
就诊人员 Z1 社会活动 

 
噪声 空调外机 Z2 医疗设备及空调运行 

污水处理设施 Z3 污水处理设施运行 

固废 
生活垃圾 S1 就诊及卫生院职工生活垃圾 生活垃圾 
医疗废物 S2 医疗废物 医疗废物 

格栅渣、污泥 S3 化粪池、污水处理站 格栅渣、污泥 
3、营运期污染物排放及治理措施 

3.1 废水排放及治理措施 

本项目为眼科医院，不设置口腔科，故不会产生含汞废水；医院采用干式冲洗照片

的方式，因此无洗相片废水产生。医院被服洗涤全部外委，医院不进行被服洗涤，无洗

涤废水产生。医院化验时均采用一次性药品，所产生的废液经收集后委托有资质单位处

 25 



置，因此无化验废水产生。 

故本项目废水主要为病人和医护人员产生的生活污水及门诊部门和病房住院病人

产生的医疗废水。本项目在职员工 39 人，每日接诊量 20 人次，设有 40 张床位，年工

作日 365 天，排水量按用水量 80%计。根据建设单位提供资料，并参照《综合医院建筑

设计规范》（GB51039-2014）中所制定的用水定额核算该项目用水量。 

门诊病人用水：本项目建成后年接待患者约 7300 人次，按 10L/人·次计，则门诊病

人用水约 73m3/a； 

住院病人和陪护人员用水:本项目设病床 40 张，住院病人按 40 人/天计，用水按 150L/

人·d 计，则住院病人用水约 6.0m3/d（2190m3/a）；本环评按平均每病床陪护人员为 1 人

计，按 75L/人.d 的用水量计，则陪护人员的用水量为 3.0m3/d（1095m3/a）。 

医务人员用水：本项目医务人员 39 人（每人平均每天值班 1 班，两班制），用水按

100L/人·班计，则医务人员办公用水约 3.9m3/d（1423.5m3/a）。 

则详细用水量及污水量见下表： 

表 5-3  项目用水量一览表 
废水类型 用水部位 用水定额 人

数 
日用水 年用水 排污系

数 
日排水 年排水 

医疗用水 门诊 10L/人·次
人 次人  

20 0.2m3 73m3 
0.8 

0.16m3 58.4m3 
医疗用水 病房 225 L/床·d 40 9.0m3 3285m3 7.2m3 2628m3 

生活用水 医护人员 100L/人·班
（人 ） 

39 3.9m3 1423.5m3 3.12m3 1138.8m3 
合计 --- 
-- --- 13.1m3 4781.5m3 0.8 10.48m3 3825.2m3 

3  

项目水量平衡图如下所示： 

新鲜水：
13.1

3.9

污水处理站

医护人员办公
生活用水

0.78

病房用水
9.0

化粪池

门诊用水
0.2

损耗：0.04

3.12

市政污水管
网

10.48
损耗：1.8

0.16

7.2

10.48

 

 26 



图 5-3  项目水平衡图（m3/d） 

由上可知，本项目总用水量为 13.1m3/d，4781.5m3/a，项目废水产生量按用水量的

80%计，则项目综合废水产生量为 10.48m3/d，3825.2m3/a。项目废水的主要污染因子是

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，其污染物产生浓度、产生量及排放量见

下表： 

表 5-4  水污染产生浓度及产生量 
废水性质 排水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 

综合废水产

生浓度 
浓度（mg/L） 3825.2

m3/a 
350 170 200 40 3×108 个/L 

排放量（t/a） 1.339 0.650 0.765 0.153 1.15×1015个 
污水处理站

处理后 
浓度（mg/L） 3825.2

m3/a 
250 100 60 30 5000 个/L 

排放量（t/a） 0.956 0.383 0.230 0.115 1.91*1010 个 
污水处理厂

处理后 
浓度（mg/L） 3825.2

m3/a 
50 10 10 5 1000 个/L 

排放量（t/a） 0.191 0.038 0.038 0.019 3.83*109 个 
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 预处理标准

（mg/L） 
250 100 60 — 5000 个/L 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标 
50 10 10 5 1000 个/L 

 

污染防治措施： 

环评要求设置废水收集管网，将产生的生活污水和医疗废水送往医院自建的化粪池

和污水处理站处理，医院综合废水经自建的污水处理系统处理达《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)中的表 2 预处理标准后纳入市政污水管网，最终经达州市鲜家

坝污水处理厂处理后达标排放。 

污水处理工艺： 

项目生活污水预处理设施是化粪池，在医技综合楼外单独设置成品玻璃钢化粪池，

化粪池按最高日排水量设计，停留时间为 24～36h，化粪池容积为 20m3。本项目污水处

理站设计规模为 20m3/d，污水处理站采用 AO 生物接触氧化一体化设备工艺。处理工艺

见下图： 

 27 



 
 

工艺流程说明： 

（1）污水首先经化粪池收集后进入格栅井，格栅渠配备人工格栅，用于去除污水

中的大颗粒固体污染物。该设备不需要电机驱动，不浪费能量，只需人工定期清理即可。 

（2）格栅井出水自流进入调节池，调节池是调节处理水量和水质的不均匀性，调

节池内设污水提升泵，并设置液位浮球来控制提升泵的启停。 

（3）调节池出水泵提进入 AO 生物接触氧化一体化设备，设备主要分缺氧和好氧

两部分，分阶段进行曝气、沉淀和出水。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜

生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成

的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出

水流出池外。 

（4）沉淀池出水自流进入消毒池，通过折流混合工艺使污水与消毒剂在池中混合

图 5-4  污水处理工艺流程图 

 28 



杀灭菌体。 

（5）项目污泥先入污泥浓缩池进行浓缩，上清液回流至 A 级生物接触氧化池，底

部沉淀污泥定期清理。 

污水处理站消毒方式的可行性分析： 

医院废水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中各种致病菌。

根据《医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》，医院采用消毒方式由氯气、次氯

酸钠、二氧化氯、紫外线、臭氧等，均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）对医院污水消毒的需要。 

医院常用的各种消毒方式对比如下表。 

表 5-5  医院常用消毒方式比较 

 
    上述消毒方式各有优缺点，且在污水处理中均有运用，根据本项目特点，次氯酸钠

无毒，运行管理无危险性，本项目采用次氯酸钠对污水进行消毒处理，处理后的出水经

过脱氯处理后排放至达州市鲜家坝污水处理厂，不会对地表水环境造成大的影响，是可

行的。 

废水处理达标可行性： 

本项目医疗废水水量不大，可生化性较好（BOD/COD 约 0.5），NH3-N 浓度较高。

根据项目出水水质要求生化系统具有一定的除碳脱氮功能，且尽量满足工艺操作简单、

管理维护方便。鉴于此，项目生化工艺采用好氧生物挂膜法，即接触氧化法。该系统具

 29 



有稳定性强、操作简单、管理维护方便等特点，符合本项目要求。 

次氯酸钠无毒，运行管理无危险性，本项目采用次氯酸钠对污水进行消毒处理，能

有效杀菌，处理后的出水经过脱氯处理后排放至达州市鲜家坝污水处理厂，符合本项目

要求。 

本项目医疗废水经“生化+消毒”工艺处理后能达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的综合医疗机构预处理标准。 

3.2 废气排放及治理措施 

项目不设锅炉、焚化炉、备用发电机，所有设备均使用电能。项目不接收传染病病

人，营运期产生的废水经化粪池和污水处理站处理后排入市政管网，项目不设食堂，不

会产生油烟废气，项目营运期产生的废气主要是医疗废气、污水处理站恶臭。 

（1）医疗废气 

医院不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病

毒，若通风措施不好，使医院的空气经常被污染，对病人及医护人员存在较大的染病风

险。因此院内消毒工作非常重要，本项目常规消毒措施采用醋酸、复方来苏水、紫外线

等，能大大降低空气中的含菌量，对病人与医护人员影响很小，同时加强各区自然通风

或机械通风，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。 

（2）污水处理站恶臭 

本项目污水处理系统运行期间产生的臭气，废气源强难以定量计算，废气中的污染

物主要以氨、H2S 计。 

为减轻污水处理站臭气对环境的影响，本项目采用地埋式污水处理站。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要求，医院污水处理工程废

气应进行适当处理后排放，不宜直接外排。本项目臭气经生物过滤处理后排放，同时加

强污水处理站的运行操作管理。 

本项目污水处理站 H2S、NH3 产生浓度及速率类比四川洁承环境科技有限公司于

2017 年 6 月对南充市高坪区仁爱医院污水处理站臭气检测数据。高坪区仁爱医院设置

床位 35 张，本项目设置床位 40 张，床位数相近，类比具有一定可行性。 

表 5-5 污水处理站大气污染物产生及排放源强 
废气

来源 污染物 产生情况 治理措施 排放情况 标准值

（mg/m3） 
污水

处理

废气量：1000m3/h 地埋式污水处理站，臭气经

生物过滤处理后达标排放 
废气量：1000m3/h 

H2S 0.006mg/m3， 0.0006mg/m3， 0.03 

 30 



站 0.000006kg/h 0.0000006kg/h 

NH3 
0.113mg/m3， 
0.000113kg/h 

0.0113mg/m3， 
0.0000113kg/h 1.0 

注：污水处理站恶臭产生浓度和产生速率根据南充市高坪区仁爱医院污水处理站实测数据类比，

排放浓度及速率根据本项目污水处理站采取的处理措施处理后计算得出 
生物除臭可行性分析：生物除臭工艺的原理是利用微生物的生物降解作用对臭气物

质进行吸收和降解从而达到除臭的目的。臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，

利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞具有个体小、表面

积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成 CO2、H2O、H2SO4

等简单无机物。生物除臭具有处理产物环保、无害，效率高，对各个浓度的臭气处理性

能优越等优点。因此本项目污水处理站臭气采用生物滤池是可行的。 

3.3 噪声排放及治理措施 

本项目营运期的噪声主要是空调室外机、污水处理站设备、人流噪声，其产噪情况

及防治措施见下表所示。 

表 5-6 项目运营期噪声源强表  单位 dB（A） 

序号 噪声源 产生位置 源强 处置措施 处理后声级 

1 空调外机 1 层、2 层室外 70 选用低噪设备、设置减振垫、

设置绿化隔离带、距离衰减 
50 

2 污水处理站

设备 
污水处理站设备

间 
80 选用低噪设备、设置减振垫、

地面隔声 
50 

3 人流噪声 室内 65 加强人流管理，减少或降低人

为噪声的产生，墙体隔声 
45 

3.4 固废排放及处置措施 

医院产生的固体废弃物既包括生活垃圾，也包括医疗废弃物，此外还有部分污水站

栅渣及污泥。 

（1）生活垃圾 

项目区内共有 39 名工作人员，最大住院人数为 40 人，共计 79 人，生活垃圾产生

量按 0.5kg/人·d 计，门诊部最大接待患者量为 20 人/d，生活垃圾产生量按 0.2kg/人·d 计，

则本项目产生生活垃圾 43.5kg/d，15.88t/a，经统一收集后委托环卫部门定期清运。 

（2）医疗废物 

医院医疗废弃物来源广泛、成分复杂，如化学试剂、一次性医疗器具、手术产生的

废弃物、废药物药品等；废弃物成分包括金属、玻璃、塑料、纸类、纱布等，往往还带

有大量病毒、细菌，具有较高的感染性。 

本项目营运期产生的医疗废物主要分为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药

 31 



物性废物、化学性废物 5 类，具体下表。 

表 5-7  医疗废物分类目录 
类别 特征 常见组分或者废物名称 废物类别及代码

感染

性废

物

携带病原

微生物具

有引发感

染性疾病

传播危险

的医疗废

物

1）被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括： 
①棉球、棉签、引流棉条，纱布及其他各种敷料；

②一次性使用卫生用品，一次性使用医疗用品及一次

性医疗器械；③废弃的被服；

④其他被病人血液、体液、排泄物污染的物品。
HW01， 

831-001-01 
2）废弃的血液、血清。 
3）使用后的一次性使用医疗用品及一次性医疗器械 
视为感染性废物。

4）病人经负压排出脓血、痰等废物。 
5）病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液。 
6）各种废弃的医学标本。 